

Consultas Realizadas

Licitación 431717 - LPN N° 05/23 Adquisición de Alimentos Base Aérea Ñu Guazù - Plurianual 2023/2024

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2023
Con relacion al ítem N° 37 -50161511-002 -Dulce de mani 35 gramos, se podría abrir rango de +-5 en el gramaje de manera a tener mayor posibilidad algunos oferentes y poder presentarnos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
La convocante emitira una Adenda.		

Consulta 2 - CONVENIO MARCO

Consulta	Fecha de Consulta	04-07-2023
Con relación a los ítems azúcar y yerba, se abriría el llamado de igual manera siendo que ambos productos se encuentran en el portal de compras de la DNCP denominado CONVENIO MARCO?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
Buen día, en referencia a la presente consulta, esta convocante pone a su conocimiento que los mismos se realizan conforme a necesidad y beneficio de la Institución, si bien en la tienda virtual existen los bienes solicitados para el presente proceso las especificaciones técnicas en cuanto a unidad de medida y presentación difieren, por ende, el precio de los productos varia, las mismas pueden ser corroboradas tanto en el SICP como en la tienda virtual.		

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
EN EL ÍTEM N° 8 ARROZ ELABORADO LA CONVOCANTE SOLICITA EL PRODUCTO EN BOLSA DE PRIMER USO DE 5KG., EN ESTE PUNTO CONSULTAMOS SI HUBO UN ERROR Y LO QUE LA CONVOCANTE ESTA QUERIENDO SOLICITAR ES EN BOLSA DE PRIMER USO DE 50 KG., FAVOR ACLARAR ESTE PUNTO		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
Buen día, en referencia a la presente consulta, se indica lo expuesto en el Pliego de Bases y Condiciones en respecto al envasado del ítem N° 8 arroz elaborado, esta convocante solicita la presentación del ítem en bolsas de primer uso en paquetes de 5 kilos cada una		

Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
----------	-------------------	------------

en el ítem 49 harina de maíz
quisiéramos saber si la convocante solicita la harina de maíz común que no necesita refrigeración o solicitan la de primera que necesita cadena de frío, favor aclarar este punto para cotizar

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante emitirá una Adenda.

Consulta 5 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
----------	-------------------	------------

Demostrar la experiencia en PROVISIÓN Y VENTA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS EN GENERAL, PRODUCTOS CÁRNICOS Y DERIVADOS, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: dos (2) últimos años [2021-2022]. Se consulta si se puede considerar los años 2021, 2022 y 2023, a fin de dar mayor oportunidad a potenciales oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante emitirá una Adenda.

Consulta 6 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
----------	-------------------	------------

Se consulta si se puede presentar indistintamente copias de contratos como de facturas para cumplir con la experiencia requerida. Ejemplo, si se alcanza el porcentaje requerido en contratos para presentar solo contratos, o si se alcanza el porcentaje requerido en facturas para presentar solo facturas, o presentar ambos para alcanzar el porcentaje requerido.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante emitirá una Adenda.

Consulta 7 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
----------	-------------------	------------

1. Los potenciales oferentes deberán contar punto 3. El oferente deberá poseer la infraestructura necesaria, con capacidad logística suficiente de almacenamiento, a fin de ofrecer las condiciones adecuadas de almacenamiento para proveer en tiempo y forma, conforme a las necesidades operativas de la convocante, el mismo deberá contar como mínimo con la siguiente infraestructura: Cámara Frigorífica, para conservación de alimentos perecederos (lácteos, cárnicos y derivados) y un depósito con todas las medidas de seguridad, salubridad e higiene para la conservación de los Alimentos no perecederos. Para este punto mencionamos que el PBC permite presentar autorización del fabricante, por lo cual consultamos a la Convocante si los oferentes Distribuidores pueden presentar documentos respaldatorios del fabricante para cumplir el requerimiento de contar con cámara frigorífica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante emitirá una Adenda.

Consulta 8 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
Los potenciales oferentes deberán presentar 1. Título de propiedad del local a nombre del oferente con patente comercial vigente. Consultamos a la Convocante si consideran como titulo de propiedad el Contrato de Compra - Venta. De no ser así, solicitamos favor considerar el contrato de compra- venta para demostrar propiedad del local.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
Buen dia, en referencia a la presente consulta, se indica lo expuesto en el Pliego de Bases y Condiciones, en caso de no contar con título de propiedad del local a nombre del oferente, se podrán presentar Convenio o Contrato de alquiler formalizado ante Escribanía Publica, con lo cual se fomenta mayores oportunidades en la participación de posibles oferentes. Se pide a la consultante ajustarse al Pliego de Bases y condiciones.		

Consulta 9 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
Copia autenticada por Escribanía de las habilitaciones expedidas por la Municipalidad donde tributa o fija su domicilio comercial y por la SENACSA, las habilitaciones deberán estar al día al momento de la apertura de ofertas: 1- Consultamos si las habilitaciones expedidas por la Municipalidad se refiere a la patente comercial? 2- Consultamos si la habilitación emitida por SENACSA solicitan para todos los ítems del llamado?, en vista a que SENACSA emite las habilitaciones para los productos cárnicos y derivados, para otros productos la entidad emisora es INAN quien emite el RE (Registro de Establecimiento).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
La convocante emitira una Adenda.		

Consulta 10 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
3. El oferente deberá presentar Declaración Jurada de poseer: Declaración Jurada de poseer Dos (02) Vehículos con carrocerías cerradas tipo furgón, para el transporte de mercaderías varias acompañado de las Fotografía actualizada de los vehículos de transporte, con la habilitación correspondiente acompañado de la copia de la cedula verde expedida por el RUA. Consultamos a la Convocante que tipo de habilitación estarían solicitando presentar?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
La convocante emitira una Adenda.		

Consulta 11 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
Para Productos Cárnicos y derivados: 3. el oferente deberá poseer un (01) Vehículo frigorífico como mínimo para el transporte de carnes y productos derivados y Certificado de Habilitación expedido por la SENACSA. Se consulta a la Convocante si el vehículo puede ser tercerizado?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
La convocante emitira una Adenda.		

Consulta 12 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA LA EVALUACIÓN DE LA CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	11-07-2023
Para productos cárnicos y derivados: 1. Fotocopia autenticada de la constancia de habilitación del matadero respectivo, emitida por la SENACSA. No se admitirán las constancias otorgadas por médicos o ayudantes veterinarios que no fuere el director habilitado. Solicitamos a la Convocante que los Oferentes Distribuidores puedan presentar la constancia emitida a nombre del fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
Buen día, en referencia a la presente consulta, esta convocante reitera a los potenciales oferentes que, en caso de no contar con un matadero propio, se podrán presentar un contrato de prestación de servicios; compromiso debidamente firmado entre el matadero habilitado y el oferente. Por tal motivo esta convocante se mantiene a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones. Favor ajustarse a la misma.		

Consulta 13 - DETALLE DE LOS PRODUCTOS CON LAS RESPECTIVAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2023
Menciona en el ítem N° 20. AGUA MINERAL S/GAS (bidón 20 lts): CONFORME PLANTILLA SICP, pero la Plantilla no se visualiza en el SICP, solicitamos a la Convocante subsanarlo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
La convocante emitira una Adenda.		

Consulta 14 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2023
Consultamos a la Convocante si podrían considerar presentar las muestras en menor presentación para aquellos ítems que piden en presentaciones de mucho volumen, a fin de no incurrir en gastos innecesarios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
Buen día, en referencia a la presente consulta, manifestamos que las muestras deben de ser conforme como se establecen en el Pliego de Bases y Condiciones a fin de que sean verificadas si las mismas corresponden al producto solicitado, en cuanto a especificaciones técnicas. Ej; bolsa, caja, unidad, paquete. Lo cual, en caso de resultar adjudicado la provisión también deben de ser conforme a se establece en el pliego, no pudiendo proveer en diferentes presentaciones. Favor ajustarse a lo solicitado en el PBC		

Consulta 15 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2023
Ya que son varias las empresas que trabajan de forma tercerizada y la libre competencia establecida en la Ley 2051/03 - Solicitamos a la Convocante realizar cambios en el Pliego de Bases y condiciones - apartado de Capacidad Técnica: Solicitar a los potenciales oferentes RSPA de los productos ofertados ó Título de Marca en caso de ser Fabricante - y RE del Fabricante del producto ofertado. Lo solicitado se enmarca en: IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, preceptuados en los incisos a y b del Art. 4º de la LEY N° 2051/03 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
La convocante emitira una Adenda.		

Consulta 16 - Fecha Límite de Respuestas a Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	12-07-2023
----------	-------------------	------------

Podría por favor la Convocante establecer la fecha tope de respuestas a las consultas realizadas en el SICP.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

Buen día, en referencia a la consulta, esta convocante se ajusta a lo establecido en el Artículo 25 de la Resolución DNCP N° 5695/2019.

Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2023
----------	-------------------	------------

el item 40 anis

la convocante solicita en presentación en paquetes de plástico de 50 kilogramos, nuestra consulta es la siguiente es en bolsa de primer uso de 50kg. o paquetes de plástico de 5kg., favor aclarar esto para tener en cuenta

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante emitira una Adenda.

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2023
----------	-------------------	------------

para el producto anís la convocante solicita bolsa de 50 kg., solicitamos ya que la cotización es por kilogramos que sea como mínimo de 25 kg. , para dar mayor participación y así obtener mejores precios para la convocante

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante emitira una Adenda.

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2023
----------	-------------------	------------

el arroz elaborado en el caso de ser de 50kg. favor modificar como mínimo de 30 kg., ya que la cotización es por kg., de esa forma dar mayor participación

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante emitira una Adenda.

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2023
----------	-------------------	------------

para el itam n° 47 la convocante solicita puré de tomate pero no especifica en que presentación o que gramaje esta necesitando cotizar, ni tampoco se observa si la cotización es por unidad o por kilos, favor aclarar o modificar este punto

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
-----------	--------------------	------------

La convocante emitira una Adenda.

Consulta 21 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2023
<p>la convocante solicita contar con un local comercial o centro de distribución propia o alquilada con certificación de registro de establecimiento vigente otorgado por la INAN, después en caso de no tener local propio, oferente deberá contar con un convenio o contrato de alquiler formalizado ante una escribana publica con sus respectivas certificaciones de firma, LA CONSULTA ES LA SIGUIENTE: CUAL ES LA NECESIDAD DE SOLICITAR ESTE REQUISITO, YA QUE EN LLAMADOS ANTERIORES NO SE SOLICITABAN.</p> <p>YA QUE CON LA PATENTE MUNICIPAL Y EL REGISTRO DE ESTABLECIMIENTO DE LA INAN YA SE DEMUESTRA QUE EL OFERENTE CUMPLE CON DICHO REQUISITO, FAVOR TENER EN CUENTA ESTO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
<p>Buen día, en referencia a la mencionada consulta, se expone al consúltate que los criterios responden a necesidades determinadas previamente por la convocante, en coordinación con la unidad administrativa, los cuales se basan sus requisitos en un estudio de las condiciones actuales y previsiones propias de la Institución, al respecto se solicita ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y condiciones.</p>		

Consulta 22 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2023
<p>Experiencia requerida</p> <p>Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:</p> <p>Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:</p> <p>Demostrar la experiencia en PROVISION Y VENTA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS EN GENERAL, PRODUCTOS CARNICOS Y DERIVADOS, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: dos (2) últimos años [2021-2022].</p> <p>Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia</p> <p>Copia de contratos ejecutados con instituciones Privadas y/o del Estado.</p> <p>Copia de facturaciones que avalen la experiencia requerida</p> <p>Se solicita se aclare en caso de APCA si uno de los socios cumple con el requisito ya se da por cumplido lo solicitado.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
<p>La convocante emitira una Adenda.</p>		

Consulta 23 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2023
<p>A los efectos de nmo limitar a potenciales oferentes se solicita la experiencia requerida sea redactada como sigue:</p> <p>Demostrar la experiencia en PROVISION Y VENTA DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS EN GENERAL, PRODUCTOS CARNICOS Y DERIVADOS, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: dos (15) últimos años [2007-2022].</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
<p>La convocante emitira una Adenda.</p>		

Consulta 24 - PLIEGO

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2023
JAMON Jamón, elaborado de carne de cerdo, tipo exportación, sin contaminación, en buenas condiciones de conservación, sin sabor ni olor desagradable, envasado en paquetes de plástico sellado, con la marca del bien y tabla de información nutricional impreso por cada envase, en buenas condiciones de conservación, la provisión será en paquetes de plástico sellado. (El precio que se indicará en la oferta será la del precio unitario por kilo) (EN QUE PRESENTACION SERIA? PORQUE VIENEN EN PRESENTACION DE 0.250 GR Y 0.500gr QUE SON EN FETAS Y VIENEN EN PRESENTACION DE 4 KILOS PROMEDIO)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
La convocante emitira una Adenda.		

Consulta 25 - VALIDEZ DE LA OFERTA Y VALIDEZ DE LA GARANTIA

Consulta	Fecha de Consulta	18-07-2023
EN EL PLIEGO SOLICITA 120 DIAS DE VALIDEZ DE LA OFERTA, Y TAMBIEN SOLICITAN LA VALIDEZ DE LA GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA DE 90 DIAS. PODRIAN VERIFICAR SI ESO ESTA CORRECTO, YA QUE NORMALMENTE LA VALIDEZ DE LA GARANTIA DE OFERTA DEBE CUBRIR EL TIEMPO DE VALIDEZ DE LA OFERTA		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2023
La convocante emitira una Adenda.		